

Roll No.

E–3057(S)

**B. Com. (Part III)
Suppl. EXAMINATION, 2021
(Optional Group A— Finance Area)**

Paper First
FINANCIAL MANAGEMENT

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

- वित्तीय प्रबंधन को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

Define Financial Management. Explain its characteristics and importance.

अथवा

(Or)

वित्तीय योजना को परिभाषित कीजिए एवं श्रेष्ठ वित्तीय योजना के लक्षण बताइए।

Define Financial Plan and explain the characteristics of a sound financial plan.

P. T. O.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. पूँजी बजटन को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Define capital budgeting. Discuss its objective and importance.

अथवा

(Or)

पे-बैक पीरियड विधि की विस्तार से व्याख्या दीजिए।

Explain Pay-back period method in detail.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

- (i) संयुक्त लीवरेज की गणना
- (ii) पूर्वाधिकार अंश पूँजी की लागत

Explain the following in brief:

- (i) Calculation of combined leverage
- (ii) Cost of preference share capital

अथवा

(Or)

एक कम्पनी की पूँजी संरचना में निम्नलिखित शामिल हैं :

10% पूर्वाधिकार अंश ₹ 10 प्रति अंश ₹ 1,00,000; समता अंश पूँजी (₹ 10 प्रति अंश) ₹ 1,00,000; परिचालन लाभ ₹ 60,000 और कम्पनी

50% की दर सीमा में है। वित्तीय प्रभावशीलता की गणना कीजिए। यदि परिचालन लाभ बढ़कर ₹ 90,000 हो जाए, तो नयी वित्तीय प्रभावशीलता क्या होगी ?

The capital structure of a company consists of the following :
 10% preference share capital of ₹ 10 each ₹ 1,00,000;
 Equity share capital (₹ 10 each) ₹ 1,00,000. The operating profit is ₹ 60,000. The company is in 50% tax bracket. Calculate financial leverage. What should be new financial leverage if its operating profit increases to ₹ 90,000 ?

इकाई—4

(UNIT—4)

4. पूँजी संरचना को परिभाषित कीजिए। पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों का उल्लेख कीजिए।

Define capital structure. Mention the factors affecting capital structure.

अथवा

(Or)

लाभांश नीति क्या है ? समझाइए।

What is dividend policy ? Explain.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. शुद्ध कार्यशील पूँजी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। कार्यशील पूँजी की आवश्यकता के निर्धारकों का वर्णन कीजिए।

Explain the concept of net working capital. Also discuss the determinants of working capital requirements.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

- (i) मितव्यी आदेश मात्रा
- (ii) रोकड़ नियोजन
- (iii) औसत वसूली अवधि

Explain the following :

- (i) Economic Order Quantity
- (ii) Cash planning
- (iii) Average collection period